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1 Abstrakt
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická techonologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Jana Marková

Název diplomové práce: Dávkování veterinárních očních kapek 1.

Cílem této diplomové práce bylo hodnocení vlivu rychlosti kapání, úhlu kapání (90°, 65°,

45°) a objemu náplně lahvičky (30 ml, 15 ml, 5 ml) na hmotnost komerčních očních kapek

určených k vakcinaci drůbeže. Kapky byly dispensovány manuálně z konvenčního

dávkovacího systému (plastová 30 ml lahvička a kapátko) nebo pomocí prototypu

poloautomatického dávkovacího zařízení. S vyšší dispenzační rychlostí se hmotnost

kapek zvyšovala ve všech experimentálních kombinacích sledovaných v práci. Pro

konvenční systém se při snížení dispenzačního úhlu hmotnost kapky snižovala pouze při

konstantní rychlosti kapání, v ostatních situacích zejména při redukci objemu náplně na

15 ml a 5 ml se zvyšovala díky smáčení zaobleného kapátka. V důsledku toho rostla i

variabilita dávky. Vliv objemu na výslednou hmotnost kapky byl při použití prototypu

podle doporučení výrobcem nevýznamný. U studovaných suspenzních kapek však byla

zaznamenána zvýšená variabilita dávky.
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2 Abstract
Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Jana Marková

Title of Thesis: Dosing of veterinary eye drops 1.

The main purpose of this thesis was to find out, whether and to what extent the rate of

dispensing, the dispending angle (90°, 65°, 45°) and the volume of preparation (30 ml,

15 ml, 5 ml) had effected the mass of commercial eye drops for poultry vaccination.

Drops were produced manually by using conventional dispensing system (plastic 30 ml

dropper bottle and dropper tip) and by using a new prototype of semi-automatic device.

The drop mass increased with increasing the rate of drop formation in every examined

combination of factors. With decreasing of the dispensing angle, the drop mass decreased

only in a case of constant rate dropping. In all other cases, especially with volume

reduction to 15 ml and 5 ml, the drop size often increased due to the wetting of

hemispherical dropper tip. As a result, higher variability of drop masses had occurred.

With using the semi-automated prototype, the preparation volume had no impact on the

final drop mass. On the other hand, higher variability of doses was noted for studied

suspension eye drops.
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3 Seznam zkratek
Zkratka Význam Jednotky

EM Migrující erytém -

PCR Polymerázová řetězová reakce -

TK Tkáňová kultura -

VNT Virus neutralizační test -

SPC Souhrn údajů o léčivém přípravku -

ELISA
Enzymová imunoanalýza na

imunosorbentech -

AGID Agar-gel imunodifuzní detekce -

MALT Celotělový systém slizniční imunity -

IgA Imunoglobulin A -

CALT Lymfatická tkáň v oblasti spojivky -

gG Glykoprotein G -

NK Přirození zabíječi (natural killers) -

IL Interleukin -

INF Interferon -

DA Dispenzační úhel ° (stupně)

CRD Standardní dispenzace -

FRD Rychlá dispenzace -

CPD Dispenzace za konstantního tlaku -

CRDA
Standardní dispenzace za použití

poloautomatického prototypu -

FRDA
Rychlá dispenzace za použití

poloautomatického prototypu -

SD Směrodatná odchylka -

ILT Infekční laryngotracheitida -
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4 Zadání
Teoretická část této diplomové práce bude zaměřena na biofarmaceutické aspekty oční

aplikace. Protože předmětem práce je přípravek užívaný pro vakcinaci kuřat, bude

pozornost věnována anatomii oka a specifikaci základních rozdílů mezi okem člověka a

drůbeže a základním informacím o vakcíně a onemocnění, proti kterému je vakcína

určena. Ve stručnosti budou prezentovány faktory, ovlivňující dávkování očních kapek.

V experimentální části budou charakterizovány fyzikálně chemické vlastnosti

vakcinačního přípravku Poulvac ILT a hodnocena hmotnost kapky při manuálním kapání

pomocí konvenčního dispenzačního obalu: plastové lahvičky a kapátka. Bude studován

vliv rychlosti kapání (konstantní, rychlé, kontinuální), vliv dispenzačního úhlu (90°, 65°,

45°) a vliv objemu (30 ml, 15 ml, 5 ml) na hmotnost kapky. Výsledky budou porovnány

s hmotností kapky dispensované pomocí prototypu poloautomatického dávkovacího

přístroje.
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5 Úvod
Oční kapky představují mnohdy jediný způsob léčby nemocí očí jako jsou např. suché

oko, bakteriální zánět, či nemoci víčka a spojivky. Oční sliznice představuje také vhodné

aplikační místo pro vakcíny. Oční kapky je možné využít k vytvoření nejen specifické

imunitní odpovědi, jako k tomu dochází po parenterální aplikaci, ale také k vytvoření

slizniční imunitní odpovědi.1

Samotné přípravky pro aplikaci do oka podléhají přísným kritériím. Především je důležitá

sterilita přípravku, pro co nejefektivnější aplikaci jsou velmi důležité jeho fyzikálně-

chemické vlastnosti jako viskozita či povrchové napětí. V neposlední řadě hraje velkou

roli i samotný kapací systém, tj. lahvička a kapátko, které jsou regulovány především ve

vztahu k použitelnosti materiálů. Tvar kapátka a průměr kapací kapiláry může ovlivňovat

velikost kapky aplikované do oka a tím i případnou nežádoucí systémovou absorpci

přípravku.2 Proto je při výrobě kapacích systémů cíleno na to, aby se vyprodukovaná

kapka pohybovala v doporučeném rozmezí mezi 5 a 15 μl.3 Takové kapky je ovšem

obtížné odkápnout a v oku identifikovat, proto kapací nástavce obvykle produkují větší

kapky.

V této práci jsem se věnovala hodnocení dispenzačních systémů pro aplikaci očních

kapek pro vakcinaci drůbeže proti laryngotracheitidě a sledovala jsem faktory, které mají

vliv na hmotnost kapek.
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6 Teoretická část
Oko je jeden z nejdůležitějších a také nejsložitějších smyslových orgánů. Vyznačuje se

schopností okamžitě zachytit a následně zpracovat obrovské množství informací

přenášených světlem. Pomocí oka člověk získá až 90% informací z vnějšího prostředí a

procesu přenosu světelného podnětu.4 Vidění však není pouhé vnímání určité části

elektromagnetického záření, ale proces přenosu podnětu do mozku, který nám umožňuje

i identifikaci a zatřídění pozorovaného předmětu do vědomí a do paměti pro další

použití.5 Je proto logické, že prevence a terapie očních chorob byla odedávna předmětem

zájmu lidí a oční přípravky patřily vždy k základním aplikačním formám.6

6.1 Anatomie lidského oka

Oko je uloženo v orbitu, neboli dutině očnicové. Je to prostor, který je kostěný a vyplněný

tukovým vazivem, slznou žlázou, slzovodem, očnicovými svaly, cévami a nervy. Oční

koule má tři vrstvy – tunica fibrosa bulbi, tunica vasculosa bulbi a tunica nervosa bulbi.

Součástí oční koule jsou také refrakční struktury oka.7

Tunica fibrosa bulbi

Tato zevní vrstva chrání vnitřní struktury oka a je tvořena z většiny bělimou (sclera) a

z malé části rohovkou (cornea). Rohovka je tlustší než bělima, je transparentní, což

zajišťuje pravidelné uspořádání kolageních fibril, a skládá se z pěti vrstev. Epitely jsou

schopny transportovat ionty přes buněčnou membránu.7

Tunica vasculosa bulbi

Jde o střední cévnatou vrstvu, vysoce vaskularizovanou, která oko vyživuje a spolu se

svaly se podílí na akomodaci a regulaci přísunu světla do oka. V této vrstvě se nachází

cévnatka (choroidea), řasnaté tělísko (corpus ciliare) a duhovka (iris) s otvorem zorničky

(pupilla). Cévnatka se podílí na zásobení oka krví. Duhovka je kruhovitý blanitý výběžek,

pokračování řasnatého tělíska. Její přední část obsahuje melanofory a zadní hladké

svalstvo je zodpovědné za mydriasu nebo miosu.7
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Tunica nervosa bulbi

Tato poslední vrstva je tvořena sítnicí (retina), jejíž receptory vnímají světelné podněty a

přítomné neurony jsou nutné pro převod nervových dějů optickým nervem do mozku.7


[…]


v objemu 30 ml.24 Jedna odkápnutá kapka má tedy teoretický objem 30 μl.

Při konstantní doporučené rychlosti kapání (CRD) dispenzačním úhlu 90° (svisle) a

náplni lahvičky 30 ml byla experimentálně zjištěná průměrná hmotnost kapky 21,5 mg,

což odpovídá objemu kapky 22 μl. Je tedy mírně vyšší oproti teoretické, ale nižší než

uvedená výrobcem. Měli bychom být schopni z jedné lahvičky odkápnout 1364 kapek.

8.4.2 Dispenzace pomocí prototypu

Při standardním automatickém kapáním (CRDA) je dávkovací kapilára v poloze dané

požadavkem vertikálního umístění lahvičky. Průměrná hmotnost kapky při režimu

CRDA a objemu náplně 30 ml byla 26,6 mg, tj. 27 μl, což vychází na 1111 kapek na

30 ml. Kapátko (obr. 20) mělo rovné zakončení a tudíž se během dispenzace nesmáčelo.

Při dispenzaci docházelo k občasné blokádě, díky přítomným částicím suspenze vakcíny,

kdy při jednom stisknutí tlačítka z kapiláry kapka neodkápla a při stlačení následujícím

pak odkápnul objem odpovídající dvěma kapkám - v důsledku byla zaznamenána

vyšší variabilita naměřených hmotností. Proto by bylo vhodnější prototypové zařízení

používat na roztoky namísto suspenzí, aby se tomuto problému předešlo.
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8.4.3 Porovnání dispenzačních systémů

Obr. 21: Vliv režimu kapání na hmotnost kapky při manuálním kapání a při kapání

použitím poloautomatického prototypu při dispenzačním úhlu 45° a objemu 30 ml

Závěrečné srovnání manuálního kapání při dispenzačním úhlu 45° v režimu CRD a FRD

s kapáním z prototypu ve srovnatelném režimu (CRDA) ukazuje obr. 21. Průměrná

hmotnost kapky při náplni 30 ml odkápnuté standardním manuálním kapáním je nižší než

hmotnost kapky odkápnuté z poloautomatického zařízení. V režimu srovnatelné rychlosti

je však hmotnost srovnatelná.

Variabilitu hmotností kapek produkovaných ze zaobleného konvenčního kapátka

ovlivňuje jeho smáčení; tento vliv je u prototypu eliminován použitím tenké hladičky

Obr. 20: Dispenzace kapky z prototypu
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(viz obr. 20). Překvapivě byla u prototypu zaznamenána vyšší variabilita, což je

způsobeno výše zmíněnou častou blokádou.

Rychlost produkce jednotlivé kapky závisí u manuálního kapání na stlačení lahvičky,

zatímco u prototypu ji nelze ovlivnit, neboť je nastavena stlačením ovládacího tlačítka.

V porovnání času dispenzace poloautomatickým zařízením s manuálním kapáním

(tab. 9 a 29) pozorujeme, že prototypem se zkrátil čas kapání deseti kapek v průměru o

3,2 vteřiny.

61

9 Závěr
Diplomová práce zaměřená na hodnocení dispenzačních systémů pro veterinární oční

kapky přinesla následující závěry:

Hodnocené kapky byly charakterizovány hustotou 1,002 g/ml, dynamickou viskozitou

0,987 mm2/s a povrchovým napětím 40 Nm/m.

1. Dispenzační úhel měl při všech dispenzačních režimech manuálního kapání

(CRD, FRD, CPD) a při všech objemech náplně lahvičky (30 ml, 15 ml, 5 ml)

významný vliv na výslednou hmotnost kapky. Hmotnost kapky se snižovala se

zmenšováním dispenzačního úhlu pouze při konstantní rychlosti kapání.

V ostatních případech byla hmotnost kapky vyšší v důsledku smáčení zaobleného

kapátka a byla ovlivněna objemem náplně.

2. Výsledná hmotnost kapky se zvyšovala se snižujícím se úhlem dispenzace

převážně u objemů 15 ml a 5 ml.

3. Objem přípravku neměl vliv na výslednou hmotnost kapky pouze za režimu

standardního pomalého kapání CRD při dispenzačním úhlu 90°. Při dispenzačních

úhlech 65° a 45° se hmotnost kapky významně snižovala při snížení objemu

náplně. Při režimu FRD byl vliv objemu významný s výjimkou úhlu 65°, kde díky

vysoké variabilitě nebyla významnost prokázána (P = 0,061). Stejně variabilita

ovlivnila i statistickou analýzu při režimu CPD pro úhel 45°, v ostatních případech

byl vliv objemu na hmotnost kapky významný.

4. S vyšší dispenzační rychlostí se hmotnost kapek zvyšovala ve všech

experimentálních kombinacích sledovaných v práci.

5. Nejmenší variabilita dávky byla pozorována při konstantním pomalém kapání

(CRD) ve vertikální poloze (90°). Plná lahvička s objemem 30 ml v takovém

případě produkuje kapky o hmotnosti 21,5 mg (objemu), což odpovídá teoreticky

vypočítané hmotnosti 19,8 mg podle Tateho zákona. Proto je dispenzace pomalým

kapáním ve vertikální poloze doporučena.

6. Průměrná hmotnost kapky při náplni 30 ml odkápnuté při standardním pomalém

manuálním kapání (CRD) při dispenzačním úhlu 45° je nižší (25,6 mg) než
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hmotnost kapky odkápnuté z poloautomatického zařízení (26,6 mg). V režimu

srovnatelné rychlosti FRD je však hmotnost srovnatelná (26,9 mg).

7. Vliv objemu na výslednou hmotnost kapky byl při použití prototypu v režimu

doporučeném výrobcem (CRDA) nevýznamný.

8. Vyšší variabilita dávky u prototypu byla způsobena častou blokádou dávkovacího

systému suspendovanými částicemi vakcíny. Prototyp je proto vhodnější pro

dávkování roztoků.
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