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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: stran, obrázků, tabulek, citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Posluchačka zvládla rychle metodiky potřebné pro zpracování experimentu. Po dobu měření
pracovala samostatně a pečlivě, průběžně zpracovávala a vyhodnocovala výsledky a
napomohla rychlému poskytnutí výsledků komerčnímu partnerovi. Při zpracování teoretické
části se zaměřila na hlavní rozdíly mezi lidským a ptačím okem a možnost imunizace touto
aplikační cestou a prezentuje tak zajímavé poznatky v kontextu řešené problematiky. Práce
pomohla sledovat rozdíly mezi konvenčním kapacím systémem a nově navrženým
prototypem usnadňujícím dávkování kapek. Výsledky umožní definovat lépe podmínky
využití navrženého dávkovacího zařízení.
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